
ORIGINALE 

COMUNE DI CASALETTO CEREDANO 

PROVINCIA DI CREMONA 
 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE    N. 54 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

 

Oggetto: APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO “REALIZZAZIONE DI 

STAZIONE PER LA RICARICA DI VEICOLI ELETTRICI”  (CODICE CUP 

I11B21002440006) 

 

 

L’anno   DUEMILAVENTIDUE   il  giorno  UNO del   mese   di    SETTEMBRE 

alle  ore 10:00, previo esaurimento delle formalità prescritte dalle vigenti disposizioni, sono 

stati convocati i  componenti della Giunta Comunale. 

La seduta è stata svolta in videoconferenza in aderenza alle prescrizioni contenute nel 

Regolamento per il funzionamento degli organi collegiali del comune. 

 

 

Sotto la presidenza del Sig.    Aldo Casorati     in qualità di Sindaco  e  con l’intervento del 

Segretario Comunale Alesio Avv. Massimiliano,  viene fatto l’appello nominale dal quale 

risultano  presenti  n.3, assenti n. 0  assessori come da seguente elenco: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Presidente, accertata la validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e invita la Giunta 

Comunale a deliberare in merito all’oggetto. 
                       

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       

PRESENTI 

                         

ASSENTI 

1 Casorati Aldo Sindaco x  

2 Campanini Luca Assessore x  

3 Madonini Pierfranco Assessore x  



DELIBERAZIONE N.54                                                                  SEDUTA DEL 01.09.2022 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

RICHIAMATE: 

• la D.G.R. Lombardia n. XI/3531 del 05/08/2020, che ha provveduto a prelevare dal “Fondo 

interventi per la ripresa economica” di cui all’art. 10 L.R. 9/2020 e s.m.i., allocando risorse sullo 

stato di previsione delle spese; 

• la D.G.R. Lombardia n. XI/4323 del 15.02.2021 avente per oggetto “Misura di agevolazione per enti 

pubblici per la realizzazione di un’infrastruttura per la ricarica elettrica di veicoli sul territorio 

lombardo (L.R. 9/2020)”; 

• il Decreto della Regione Lombardia n.4273 del 29.03.2021 avente per oggetto “Approvazione del 

bando infrastrutture di ricarica elettrica per enti pubblici D.G.R. n. XI/4323 del 15.02.2021 e D.G.R. 

4373 del 03.03.2021”; 

 

RICORDATO AL RIGUARDO: 

 

CHE, tale provvedimento contemplava, in particolare, uno stanziamento di €.5.000.000,00 per  “Contributi 

per investimenti ad amministrazioni pubbliche per reti di infrastrutture per la mobilità elettrica”; 

 

CHE, l’Amministrazione Comunale, nell’ambito della politica energetica e della transizione ecologica 

intrapresa già da vari anni, era interessata ad installare stazioni di ricarica per veicoli elettrici all’interno del 

territorio comunale; 

 

CHE, l’Amministrazione Comunale ha partecipato al bando indicato, alla linea di finanziamento 

“Infrastrutture di ricarica elettrica per enti pubblici 2021 - Linea B: punti di ricarica collocati in aree 

pubbliche destinati al servizio pubblico di ricarica veicoli”, con una domanda espressamente finalizzata a 

cofinanziare un dispositivo di ricarica elettrica da installarsi nel centro abitato all’interno dell’area di 

esclusiva proprietà dell’ente COMUNE DI CASALETTO CEREDANO: 

• destinata a parcheggio pubblico con accesso dalla pubblica Via Paola Ragazzi; 

• catastalmente identificata nel vigente N.C.E.U. – Catasto fabbricati al Foglio 3 ai Mappali 49 e 50; 

in quanto la medesima è posta in adiacenza: 

• alle fermate dei trasporti pubblici di linea; 

• ai principali servizi pubblici; 

• alle attività commerciali e direzionali del paese; 

 

CHE, ai fini della suindicata partecipazione, l’Amministrazione Comunale, con Deliberazione di Giunta 

Comunale n.35 in data 18.05.2021, esecutiva ai sensi di legge, aveva specificatamente approvato il Progetto 

di fattibilità tecnica-economica denominato “Intervento di realizzazione di dispositivo di ricarica elettrica 

per autoveicoli nel centro abitato”: 

• afferente la realizzazione di una infrastruttura per la mobilità elettrica presso l’area parcheggio di Via 

Garibaldi; 

• comportante una spesa complessiva di intervento stimata in €.29.545,39; 

 

CHE l’istanza di contributo/cofinanziamento presentata, rispetto alla spesa complessiva di intervento definita 

in €.29.545,39, ammontava ad €.28.000,00; 

 

CHE, la quota residua di €.1.545,39 (€.29.545,39 - €.28.000,00), veniva garantita da fondi propri di bilancio 

dell’ente; 

 

CHE, l’istanza di contributo veniva ammessa a graduatoria con esito positivo, ma non finanziata per 

esaurimento delle risorse regionali; 

 

RICHIAMATA la D.G.R. Lombardia n. XI/5427 del 25.10.2021, afferente il rifinanziamento del bando in 

trattazione, nonché il D.d.u.o. 23.11.2021, n.15979 di relativa attuazione, afferente l’approvazione del bando 

“Infrastrutture di ricarica elettrica per enti pubblici 2022”; 



ATTESO CHE, in armonia ai contenuti di cui al punto B-B.1 del bando, agli enti compresi nella graduatoria 

di contributo ma non ancora finanziati, era stata riservata la possibilità di primo accesso al bando, con 

invarianza del progetto già presentato e con il solo aggiornamento del cronoprogramma di attuazione 

dell’intervento; 

 

CHE in aderenza alle indicazioni sopra riportate, con Deliberazione di Giunta Comunale n.63 in data 

29.11.2021, esecutiva ai sensi di legge, veniva: 

• formalizzata la fedele riproposizione del Progetto di fattibilità tecnica-economica generale 

denominato “Intervento di realizzazione di dispositivo di ricarica elettrica per autoveicoli nel 

centro abitato” già approvato con la propria Deliberazione n.35 in data 18.05.2021 e comportante la 

spesa complessiva di intervento stimata di €.29.545,39; 

• proposto l’aggiornamento del solo cronoprogramma delle fasi procedurali, esecutive/realizzative e 

della spesa di intervento; 

• confermata la richiesta di contributo di €.28.000,00 rispetto alla spesa complessiva presunta di 

intervento di €.29.545,39, dando contestualmente atto che la quota residua di €.1.545,39 

(€.29.545,39 - €.28.000,00), sarebbe stata garantita da fondi propri di bilancio dell’ente; 

 

CHE, a seguito dello scorrimento della graduatoria di merito, l’ente è stato chiamato a ripresentare l’interesse 

al contributo e, con successivo Decreto della Direzione Generale Ambiente e Clima n.1510 del 11.02.2022 è 

stato concesso al Comune di Casaletto Ceredano il contributo di €.28.000,00 originariamente richiesto; 

 

CHE al fine di procedere alla definizione degli interventi di realizzazione della stazione di ricarica in 

trattazione, con Determinazione del Responsabile Area Tecnica n.110/2022, veniva affidato al professionista 

CASATI Dott. Ing. Junior EZIO con studio in Villa di Serio (BG), il servizio di ingegneria afferente  

l’espletamento di prestazioni tecniche e specialistiche di progettazione generale preliminare, definitiva ed 

esecutiva, di direzione e contabilizzazione dei lavori, delle attività di sicurezza cantieri in fase di 

progettazione e di esecuzione dell’intervento, di emissione del Certificato di regolare esecuzione e dello 

svolgimento delle attività tecniche professionali connesse a quelle sopraddette; 

 

EFFETTUATI i necessari approfondimenti; 

 

RITENUTO di procedere alla realizzazione dell’opera pubblica in trattazione; 

 

VISTO al riguardo il Progetto Esecutivo dell’opera pubblica “Intervento di realizzazione di dispositivo di 

ricarica elettrica per autoveicoli nel centro abitato” (Codice CUP I11B21002440006) presentato dal 

professionista incaricato CASATI Dott. Ing. Junior EZIO: 

• afferente la realizzazione di una infrastruttura per la mobilità elettrica presso i parcheggi di Via 

Garibaldi; 

• costituita dai sotto elencati documenti ed elaborati: 

- Relazione 

- Elenco prezzi / Computo metrico estimativo / Incidenza manodopera / Quadro economico 

- Quadri elettrici 

- Capitolato speciale d’appalto 

- Cronoprogramma lavori 

- Piano di Sicurezza e Coordinamento (PSC) 

- Fascicolo dell’opera 

- Piano di manutenzione 

- Piante 

• comportante la spesa complessiva di €.29.545,39, così dettagliatamente costituita e confermata: 

A) LAVORI E FORNITURE   (€.19.911,77) 
       LAVORI E FORNITURE A BASE D’APPALTO (soggetti a ribasso d’asta) €.  19.911,77 

       ONERI SICUREZZA (non soggetti a ribasso)     €.       / 

B) SOMME A DISPOSIZIONE  (€.9.633,62) 
        I.V.A. 22% su importo LAVORI      €.    4.380,59  

        SPESE E-DISTRIBUZIONE S.P.A. per allaccio e gruppo di misura  €.    3.133,53 

        SPESE TECNICHE GENERALI      €.    2.119,50 

           TOTALE (A+B)                            €.     29.545,39 



 

 

RICHIAMATO il D.Lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” e successive modifiche ed integrazioni; 

 

CONFERMATO CHE il Comune di Casaletto Ceredano è dotato di Piano di Governo del Territorio (P.G.T.) 

comunale vigente e che il Progetto Esecutivo in trattazione è conforme alla vigente strumentazione 

urbanistica comunale e, pertanto, non risulta necessario procedere a relativa variante urbanistica; 

 

CHE, in armonia all’Articolo 23 comma 4^ del Codice ed in relazione al livello minimo di complessità 

tecnica operativa dell’opera, non si è ritenuto di procedere alla definizione del livello di progettazione 

definitiva in quanto, il Progetto Esecutivo in trattazione contiene tutti gli elementi previsti dalla normativa di 

riferimento per i livelli omessi; 

 

CHE, il Progetto Esecutivo oggetto della presente trattazione: 

• costituisce il documento generale di inquadramento e di pianificazione dell’opera pubblica in parola, ai 

sensi del Codice; 

• è immediatamente cantierabile nel rispetto della vigente normativa in materia di appalto opere pubbliche 

(Codice ed altre norme collegate) e di sicurezza e tutela dei lavoratori nei cantieri temporanei e/o mobili 

(D.Lgs. 81/2008 e successive modifiche ed integrazioni ed altre norme collegate); 

 

RITENUTO dunque di procedere all’approvazione del Progetto Esecutivo in argomento e di conferire 

mandato al Responsabile dell’Area Tecnica comunale di procedere con le conseguenti fasi di 

appalto/affidamento e di avvio ed esecuzione dell’opera nel rispetto delle modalità e delle tempistiche 

previste dall’indicata normativa; 

 

RICHIAMATI: 

• il Documento unico di programmazione (DUP) anni 2022-2024 aggiornato con Deliberazione di 

Consiglio Comunale n.10 del 28.04.2022, ai sensi dell’Articolo 170 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 

18/08/2000, n.267 e successive modificazioni;  

• il Bilancio di previsione 2022/2024 approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n.14 del 

28.04.2022, ai sensi dell’Articolo 162 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18/08/2000, n.267 e 

successive modificazioni;  

 

RICHIAMATI: 

• il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

• lo Statuto Comunale; 

 

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’Art.48 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali, D.Lgs. 18.08.2000, N.267, nonché per l’Art.26 del vigente Statuto Comunale; 

 

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile resi ai sensi dell’Art.49 del D. Lgs.267/2000; 

 

EFFETTUATA LA VOTAZIONE  

Ad unanimità di voti, espressi in forma palese dagli aventi diritto: 

 

DELIBERA 
 

1. Di approvare il Progetto Esecutivo dell’opera pubblica “Intervento di realizzazione di dispositivo di 

ricarica elettrica per autoveicoli nel centro abitato” (Codice CUP I11B21002440006) presentato dal 

professionista incaricato CASATI Dott. Ing. Junior EZIO: 

• afferente la realizzazione di una infrastruttura per la mobilità elettrica presso i parcheggi di Via 

Garibaldi; 

• costituita dai sotto elencati documenti ed elaborati: 

- Relazione 

- Elenco prezzi / Computo metrico estimativo / Incidenza manodopera / Quadro economico 

- Quadri elettrici 

- Capitolato speciale d’appalto 



- Cronoprogramma lavori 

- Piano di Sicurezza e Coordinamento (PSC) 

- Fascicolo dell’opera 

- Piano di manutenzione 

- Piante 

• comportante la spesa complessiva di €.29.545,39, così dettagliatamente costituita e confermata: 

A)  LAVORI E FORNITURE   (€.19.911,77) 
        LAVORI E FORNITURE A BASE D’APPALTO (soggetti a ribasso d’asta) €.  19.911,77 

        ONERI SICUREZZA (non soggetti a ribasso)    €.       / 

B) SOMME A DISPOSIZIONE  (€.9.633,62) 
         I.V.A. 22% su importo LAVORI      €.    4.380,59  

         SPESE E-DISTRIBUZIONE S.P.A. per allaccio e gruppo di misura  €.    3.133,53 

         SPESE TECNICHE GENERALI      €.    2.119,50 

               TOTALE (A+B)                            €.     29.545,39 

 

2. Di dare atto che: 

• il Comune di Casaletto Ceredano è dotato di Piano di Governo del Territorio (P.G.T.) comunale 

vigente e che il Progetto Esecutivo in trattazione è conforme alla vigente strumentazione 

urbanistica comunale e, pertanto, non risulta necessario procedere a relativa variante urbanistica; 

• il Progetto Esecutivo in trattazione costituisce il documento di inquadramento e di pianificazione 

dell’opera pubblica in parola, ai sensi del Codice; 

 

3. Di imputare la spesa complessiva di €.29.545,39 all’intervento 10052.02.0002 “installazione colonnina 

ricarica elettrica” del bilancio di previsione 2022; 

 

4. Di conferire al Responsabile dell’Area Tecnica comunale, espresso mandato a provvedere 

all’espletamento degli adempimenti connessi all’adozione del presente provvedimento, nonché a 

procedere con le successive fasi di appalto e di realizzazione dell’opera nel rispetto delle modalità e 

delle tempistiche previste dalla normativa di riferimento; 

 

Successivamente: 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto l’Art.134, comma 4^ del D.Lgs. 18.08.2000, N.267; 

Ritenuta l’urgenza di procedere; 

 

EFFETTUATA LA VOTAZIONE  

Ad unanimità di voti, espressi in forma palese dagli aventi diritto: 

 

DELIBERA 
5. Di dichiarare immediatamente eseguibile il presente provvedimento.  

 

*********************** 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto           

 

 

 

Il Presidente                                                       Il Segretario Comunale 

Aldo Casorati                                                                         Alesio Avv. Massimiliano 

 

(Atto sottoscritto digitalmente) 
 

 

   

 



 

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 

giorni consecutivi a partire dalla data odierna e che gli estremi della medesima sono contenuti in un elenco 

trasmesso ai Capigruppo Consiliari contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio. 

 

  

Casaletto Ceredano, lì 01.09.2022 

 

                                                                        Il Segretario Comunale 

                                                                                                                     Alesio Avv. Massimiliano 

                                                                                                                      (Sottoscrizione digitale) 

       

 
 

 

 

 

 

 

 


